
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 403 del 07/11/2023    

Repertorio Generale n. 1358  del 10/11/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 
C.2 LETTERA A) E ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO "RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO 
BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI"- ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
ED IMPEGNO DI SPESA-CUP E84H22000050001 CIG A01EBF8D16. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



            

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 403 del 07/11/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 
C.2 LETTERA A) E ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO "RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO 
BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI"- ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
ED IMPEGNO DI SPESA-CUP E84H22000050001 CIG A01EBF8D16. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la  nomina  del  sottoscritto  come  RUP  per  le  opere  in  oggetto,  giusto 
Delibera G.M. 110 del 3-5-2022, nonché la determina a contrarre (determina del RUP n. 2 del 31-5-

copia informatica per consultazione



2023, rep. 724/2023);

VERIFICATO ed attestato ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e del DPR 445/2000 e s.m.i., di 
non  incorrere  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  e  dalla 
normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

RICHIAMATA  la  deliberazione  C.C.  n.  17  del  4/5/23  con  cui  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

VISTA la determinazione del corrispettivo per la redazione del servizio da affidare il cui 
importo è di € 63.419,64 (incluse spese tecniche, oneri previdenziali a carico committente 4% ed 
IVA al 22%), ai sensi del D.M. 17-6-2016 (v. determina del RUP n. 2 del 31-5-2023, rep. 724/2023);

CONSIDERATO CHE:

- per la scadenza del CIG precedentemente richiesto (9848070474), nelle more di avviare e 
concludere la procedura, è stato necessario revocare il precedente CIG e richiedere un nuovo CIG 
(A01EBF8D16) prima di esperire la gara, e riportato nel presente atto, senza mutare quanto altro  
riportato nella determina a contrarre rep. 724/2023;

-  il Comune di Taormina ha ottenuto finanziamenti per lo specifico intervento con D.D.G. 
Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n°  440  del  9-12-2022,  emanato  nell’ambito  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione n. 5 "Inclusione e Coesione", Componente 3: 
Interventi  speciali  per la  coesione territoriale"  -  Investimento l:  "Strategia  nazionale per le aree 
interne  -  Linea  di  intervento  1.1.1  "Potenziamento  dei  servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  
comunità",  M5C3I1.1.1,  nel  cui allegato (n° domanda 21283) l’intervento  risulta  finanziato per 
€751.140,00, e che è stato richiesto con F.O.I. (“Fondo Opere Indifferibili”), procedura semplificata 
un ulteriore 10% di tale somma, che sarà attribuita dopo il perfezionamento del CIG di affidamento 
lavori, operando sulla piattaforma REGIS, poiché il progetto esecutivo è stato già adeguato a tali  
maggiori  importi;  con decreto del  Ministero  Economia e  Finanze del  13-3-2023 (“Fondo opere 
indifferibili  2023”) è stato concesso un ulteriore contributo di € 75.114,00   ridotto a seguito di 
verifiche ex post a € 60.628,51, in totale il finanziamento ottenuto è pertanto € 811.768,51.

-  l'attività  sarà  regolata  da  apposito  contratto  sotto  forma  di  disciplinare  di  incarico  da 
stipularsi tra il Comune di Taormina ed il soggetto affidatario, e che prima della stipula occorre 
eseguire altresì l’accertamento in entrata e l’impegno di spesa;

- il professionista deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.Lgs. 
n° 50/2016 e s.m.i., deve avere idonea capacità professionale, ex art. 83, comma 1, lettera a) del  
Codice,  comprovata dall'iscrizione all'Ordine professionale pertinente;  le  clausole sociali/di  pari 
opportunità non sono state applicate al presente affidamento diretto, in ragione della necessità di 
abilitazioni ed esperienza professionale dell’affidatario;

- il rispetto del principio DNSH è garantito dal rispetto, durante l’esecuzione, del progetto 
esecutivo approvato, il quale contiene disposizioni pertinenti;

VISTI:

- Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., 

- il D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 (decreto “Semplificazioni”) art. 1, modificato da art. 
51 D.L. 77/2021 conv. L.108/2021;

- l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici)  che 
recita: “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti  
pubblici… finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR (omissis) si  
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.77 del  

copia informatica per consultazione



2021, convertito con modificazioni,  dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24  
febbraio  2023,  n.13,  nonché  le  specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”;

- la circolare M.I.T. 13-7-2023 (chiarimenti per le procedure applicabili al PNRR dopo 
l’entrata in vigore del nuovo Codice Contratti Pubblici del 2023) richiama l’art.1 della 
legge  32  del  2019  (decreto  “Sblocca  cantieri”),  a  sua  volta  modificato  da  D.L. 
77/2021 conv. L.108/2021 (decreto “Semplificazioni bis”) che recita “per le procedure 
afferenti  alle opere PNRR e PNC, i  comuni non capoluogo di provincia procedono  
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal  
citato  articolo  37,  comma  4,  attraverso  le  unioni  di  comuni,  le  province,  le  città  
metropolitane  e  i  comuni  capoluogo  di  provincia,  nonché  ricorrendo  alle  stazioni  
appaltanti qualificate di diritto  ai sensi dell’articolo 38, commi 1 e 1-bis del decreto  
legislativo 50 del 2016  (omissis)”;  l’obbligo  (omissis)  per i  comuni non capoluogo di  
provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o superiore alle  
soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
- il  Regolamento (UE) 12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che istituisce il  dispositivo per

la ripresa e la resilienza;
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il parere 764/2020 del M.I.T. (oggi M.I.M.S.);

CONSIDERATO CHE: 

- si  è  esperita  la  procedura  3798341  su  MePA,  selezionando  l’operatore  ad  elenco 
operatori  MePA ritenuto  idoneo,  ing.  Antonio  Chillemi,  p.iva  02069680839,  avendo 
determinato di utilizzare l’affidamento diretto, e partendo da un importo a base d’asta 
valutato ai sensi d.m. 17-6-2016 e s.m.i. in €  51.983,31 €  escluso IVA 22% pari ad € 
11.436,33, pertanto per un totale complessivo di € 63.419,64 ((incluse spese tecniche, 
oneri previdenziali a carico committente 4% ed IVA al 22%);

- si ritiene congruo l’importo  offerto  dall’operatore su MePA per i servizi in argomento 
stimato con computo metrico è pari di € 50.960,00 escluso IVA 22% pari ad € 11.211,20, 
pertanto per un totale complessivo di € 62.171,20 IVA compresa;

- l’operatore economico affidatario ha autocertificato su MePA la regolarità contributiva 
verso  il  Comune  di  Taormina  e  verso  il  servizio  idrico  integrato  del  Comune  di 
Taormina, la cui attestazione è stata richiesta agli uffici competenti;

- sono state svolte le verifiche dei requisiti per l’affidamento, risultate tutte favorevoli,

DETERMINA

1. DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2. AFFIDARE  i  servizi  tecnici  di  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento "RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO 
BACIGALUPO-RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTI”,  all’ing.  Antonio  Chillemi  p.iva 
02069680839 per l’importo di € 50.960,00 escluso IVA 22% pari ad € 11.211,20, pertanto 

copia informatica per consultazione



per un totale complessivo di € 62.171,20 IVA compresa;

3. DARE ATTO che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e 
ss.mm.ii.,  alla  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  è  stato  attribuito  tramite  la 
piattaforma SIMOG di ANAC il seguente codice identificativo di gara: CIG A01EBF8D16

4. ACCERTARE in entrata, rispetto al finanziamento indicato nelle premesse, la somma 
di € 62.171,20, come segue:

-Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, importo entrata € 62.171,20

Tit. 4 Tip. 300 Cat. 10 Capitolo 40300.10.43001008 

  5.  IMPEGNARE LA SPESA (prenotazione n. 13057/2023) per € 62.171,20 in bilancio con i 
seguenti estremi:

-Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, importo spesa e 62.171,20

Capitolo n. 06012.02.00601203

6.  DISPORRE  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal RUP

(ALLEGRA SANTO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 403 del 07/11/2023

Servizio.3     I SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

Oggetto:     AFFIDAMENTO TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E 
ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO 
"RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA 
SINTETICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI"- 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA-CUP E84H22000050001 CIG A01EBF8D16 
. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC./IMP. IMPORTO

E 2023 40300.10.43001008 387/23 62.171,20

U 2023 06012.02.00601203 1539/2023 62.171,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 10/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


